150mg, pelo período necessário, sob pena de multa diária de R$ 

1.000,00 (mil reais), até o limite de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), 

na forma do art. 536, §1º c/c art. 537, ambos do CPC/2015; 

b) condeno a ré a pagar ao autor, a título de indenização 

pordanos morais, o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 

acrescida de correção monetária pelo INPC a partir do arbitramento 

(Súmula n. 362 do STJ), e de juros de mora de 1º ao mês (CC, art. 

406), a contar da citação; 

c) condeno a ré ao pagamento das custas processuais e 

doshonorários de sucumbência devidos ao procurador do autor,

[...]

que, ao julgar procedente o pedido formulado na inicial, compeliu a 

operadora de plano de saúde demandada ao fornecimento do 

medicamento ALECTINIB(ALECENSA) 150mg, conforme 

prescrição médica; bem assim, condenou a ré ao pagamento de 

indenização por danos morais no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais). 

Ab initio, constitui fato incontroverso que a relação entre 

as partes é de consumo, consoante entendimento firmado pela Corte 

Superior: "aplica-se o Código de Defesa do Consumidor aos contratos 

de plano de saúde, salvo os administrados por entidades de auto-